北海道中学校英語教育研究会支部長 様

北海道各地区中学校英語教育研究会会長 様

北海道中学校英語教育研究会

会 長 林 英 雄

（札幌市立真栄中学校長）

全道中学校英語暗唱大会

大会長 中 村 邦 彦

（札幌市立中島中学校教頭）

第3２回全道中学校英語暗唱大会のご案内

盛夏の候、貴職にはますます御清祥のことと存じ、心よりお喜び申し上げます。平素より本会の活動に深

い御理解と温かい御協力をいただき、感謝いたしております。

さて、英語教育の一層の振興を願って開催してまいりました英語暗唱大会も、各支部および関係者の御

協力により、第３２回を迎えることとなりました。国際化時代を迎え、コミュニケーション能力・態度の育成や

国際理解の基礎を培うことが強く求められている今日、英語教育を通して、生徒の国際感覚を養う必要性

が日ごと高まってきております。本大会もその一助になればと願っております。

つきましては、標記の大会を下記の要項により開催いたしますので、貴地区より代表生徒を推薦ください

ますようお願いいたします。

大 会 要 項

１．主 旨 暗唱は英語学習の基盤であり、各地区で暗唱大会やコンクール等が実施されている。全道

規模での英語暗唱大会を毎年実施することにより、本道英語教育のより一層の充実を図る。

２．主 催 北海道中学校英語教育研究会(略称 北中英研)

３．後 援 北海道教育委員会

札幌市教育委員会

北海道都市教育委員会連絡協議会

北海道町村教育委員会連合会

北海道中学校長会

北海道新聞社

日本英語検定協会

４．日 時 平成２３年１１月２０日(日) ９：５０～１５：３０

５．会 場 札幌市教育文化会館 4階講堂

札幌市中央区北1条西13丁目 TEL (011)271-5821

※地下鉄の「西11丁目駅」(東西線)が一番近いです。

６．資 格 (1)英語を母国語とする国に、小学校5年生以降において、半年以上の生活経験がないこと。

また、同居している家族に、英語を母語とする人がいない中学2年生または3年生。

(2)原則として、各支庁および札幌市より上位入賞者各2名(計30名)

ただし、同一校からの２名の出場は認めない。

７．発表内容 発表者が現在使用中の教科書の中から選ぶこと。

８．審査基準 音声、態度、表現を総合して審査する。（別紙参照のこと）

９．審査員 教育委員会関係者4名 （含ＡＬＴ2名）

10．表 彰 １位から６位まで入賞とし、その他全員に参加賞を授与する。

１１．参加申し込み ・出場校が別紙申込書により、申し込むこと。

（１）参加申込書送付先 〒０６４－０９５１

札幌市中央区宮の森１条１６丁目５番１号

札幌市立宮の森中学校 黒谷 香

（２）暗唱原稿送付先 同上

（３）参加費 生徒一人 2,000円（大会当日、受付で納入してください。）

12.申込期限（暗唱原稿も） １０月２８日（金）必着

※地区大会の時期の都合で、１０月２８日（金）着に間に合わない場合は、ファクスによりお知らせくださ

い。その上で後日正式の申込書の送付をお願いします。

１３．大会日程 ９：３０～ ９：５０ 受付

９：５５～１０：１５ 開会式 (その後休憩2分)

１０：１７～１１：４０ 暗唱大会開始(午前の部)

（途中審査員打ち合わせ10分)

１１：４０～１２：００ 記念写真撮影

１２：００～１３：００ 昼食 休憩

１３：００～１４：２０ 暗唱大会再開(午後の部)（途中休憩5分)

１４：４０～１５：３０ 講評 成績発表 表彰 閉会

入賞者記念撮影

１４．その他

(1)全道暗唱大会会場内の環境（「４F講堂」の広さ等）

・講堂の大きさ 縦１７ｍ×横１３．５ｍ、奥に向けて段差が３つ（緩やかな階段状）

・演台から審査員席まで ９ｍほど（一般教室の奥行きより若干長め。審査員席は一段上）

・マイクの使用 なし (発表時にマイクは使用しません)

(２)最終案内の送付

大会参加校には、11月第2週末に最終案内を郵送します。

(大会要項、発表順、会館周辺図、会場の「４F講堂」平面図等)

※ 発表順は、大会事務局会議での代理抽選により決定します。

（３）宿泊については、各自で手配してください。

(４)大会に関する問い合わせ先

札幌市立宮の森中学校

TEL (011)６１２－１１４７ FAX (011)６１５－６８５９ 黒谷 香 まで